
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
/

MINAS GERAIS

DECRETO NO 1741-A. DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

"Reconduz os membros do Conselh⑩
Municipal de Assistência Social de ltaú de
Minas e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de ltaú de Minas, senhor Norival
Francisco de Lama, no uso de sl.las atribuições legais conferidas pelo art.
3o, da Lei Municipal no 172/1995 alterada pela Lei n.o 747/2009, e
considerando

A necessidade de se reconduzir os membros do Conselho
Municipalde Assistência Socialde ltaú de Minas - CMAS;

A necessidade de se operacionalizar os regramentos do CMAS,

DECRETA

Art. lo - Ficam reconduzidos os seguintes membros para
comporem o Conselho Municipalde Assistência Socialde ltaú de Minas:

1 - Representantes do Governo Municipal

a) Secretaria Municipalde Desenvolvimento Social
Titular - Alex de Pa ulo Soarem

b) Secretaria Municipalde Educação e Exporte

Titular - Zacarias Gilberto de Souza Arantes

c) Secretaria Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE llAU DE MINAS
.P

MINAS GERAIS

Titular -.. Mana Pimenta de Jesus
Suplente - Patrícia de Fátima Neto Amorím

d) Secretaria Municipal de Finanças

Titular ..: William Amorim Rodrigues

11 Representantes da Sociedade CivilOrganizada

a) Representantes de Entidades Prestadoras de Serviços da
Área de Assistência Social, no âmbito municipal:

Titula r Neusa de Oliveira Martins (APAE ltaú de Minas)

Suplente - lcleia Mana de Souza Parva (Obras Sociais São
Domingos Sávio)

Titula r Gabriela Bueno de Jesus Brandão ( APAE ltaú de Minas)

b) Representantes de Entidades de Usuários ou de Defesa
de usuários de Assistência Social, no âmbito municipal:

Suplente Shirley A. da Sirva Pereira ( APAE ltaú de Minas)

Titular Osmar Amorim ( Lar São Vicente de Paulo)

Suplente - Aparecida lonice Ferreiro (Centro de Referência de
Assistência Social)

Art. 2o - O Conselho será presidido por um de seus integrantes,
eleito dentro seus membros, para mandato de 01(um) ano, permitida
uma única recondução

Art. 3o - A recondução do mandato dos Conselheiros será de
somen.te 02 (dois) arcos.

E'.. . C'.., 0E eCOa H J /l/l 1.}ai''; /la l\. .4inac



PREFEITURA IVIUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
.P

MINAS GERAIS

Art. 4o - As condições de funcionamento do CMAS e as normas
de atuação dos seus membros são as previstas no seus Regimento
In terno .

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 05/09/2021

Prefeitu ra Municipal de ltaú de 24 de novembro de 2021

Norival PHandisco He
Prefeito Nlunidipal

Lima


